
07/04/2021 Expresso+

https://webmail.pm.es.gov.br/h/printmessage?id=C:-6500&tz=America/Araguaina 1/2

De : Dal, Secretaria <secretaria.dal@pm.es.gov.br>
Assunto : Fwd: SPAM: Publicação no Dio/ES do Termo de

Cessão de Uso à Título Gratuito n.º 001/2021 -
CEASA/ES - PMES

Para : Chefe Dal1 Dal <chefedal1.dal@pm.es.gov.br>

Expresso+ chefedal1.dal@pm.es.gov.br

Fwd: SPAM: Publicação no Dio/ES do Termo de Cessão de Uso à Título Gratuito n.º
001/2021 - CEASA/ES - PMES

Qua, 10 de mar de 2021 14:47

2 anexos

Boa tarde Sr. Ch. DAL/1, 

Por ordem do Sr Diretor Adjunto, encaminho-vos para providências cabíveis. 

Respeitosamente, 

Secretária DAL 

De: "Cmt Geral" <cmt.geral@pm.es.gov.br> 
Para: "Secretaria Dal" <secretaria.dal@pm.es.gov.br> 
Enviadas: Sexta-feira, 5 de março de 2021 9:55:06 
Assunto: Fwd: SPAM: Publicação no Dio/ES do Termo de Cessão de Uso à Título
Gratuito n.º 001/2021 - CEASA/ES - PMES 

Boa Tarde, 

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Comandante-Geral da PMES, tendo em vista
a matéria em comento, encaminho para fins de conhecimento. 

-- 
Respeitosamente 

Soldado Fadini 
Secretaria do Gabinete do Comando-Geral 

De: "Bruna Degasperi Leppaus" <bruna.leppaus@ceasa.es.gov.br> 

20
21

-3
57

G
J6

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

7/
04

/2
02

1 
15

:0
9 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



07/04/2021 Expresso+

https://webmail.pm.es.gov.br/h/printmessage?id=C:-6500&tz=America/Araguaina 2/2

Para: "Cmt Geral" <cmt.geral@pm.es.gov.br> 
Cc: "Guilherme Gomes de Souza" <guilherme.souza@ceasa.es.gov.br> 
Enviadas: Quinta-feira, 4 de março de 2021 10:04:33 
Assunto: SPAM: Publicação no Dio/ES do Termo de Cessão de Uso à Título
Gratuito n.º 001/2021 - CEASA/ES - PMES 

Olá, bom dia. 

Segue anexo Publicação no Dio/ES do Termo de Cessão de Uso à Título
Gratuito n.º 001/2021, celebrado entre as Centrais de Abastecimento do
Espírito Santo S.A. - CEASA/ES e o Estado do Espírito Santo, por intermédio
da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo – PMES. 

Favor acusar recebimento. 

Atenciosamente, 

Bruna Degasperi Leppaus 
Assessora Especial Nível I 
ASJINS 
CEASA-ES 
027 3396-1966 
bruna.leppaus@ceasa.es.gov.br 

Centrais de Abastecimento do Espírito Santo S.A. - CEASA-ES Centrais de
Abastecimento do Espírito Santo S.A. - CEASA-ES 

Publicação DIO-ES - Termo de Cessão de Uso - PMES x CEASA-ES.pdf
139 KB 

20
21

-3
57

G
J6

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

7/
04

/2
02

1 
15

:0
9 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Março de 2021.

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG 
Nº 037/2021 - PROCESSO SEAG 
Nº: 2020-83H9H.
DOADOR: A Secretaria da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Castelo, 
CNPJ/MF: 27.165.638/0001-39.
OBJETOS: 01 (um) Secador de 
Café c/ aprox. 100sc.

Vitória, 03 de março de 2021
Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 651448

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG 
Nº 042/2021 - PROCESSO SEAG 
Nº: 2020-     5NFRF.
DOADOR: A Secretaria da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município 
de São Mateus, CNPJ/MF: 
27.167.477/0001-12.
OBJETO: 01 (um) Veículo Pick-Up 
Strada.

Vitória, 03 de março de 2021
Paulo Roberto Foletto
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 651453

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 027-P, 
de 03 de março de 2021.

O diretor-presidente, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, 
de 31/10/2001; e, considerando 
a necessidade de atualizar a 
comissão interna, cuja atribuição 
é coordenar as ações administra-
tivas necessárias à realização do 
processo seletivo simplificado para 
contratação de médicos veterinários 
em designação temporária no Idaf, 
instituída por meio da Instrução de 
Serviço nº 014-P, 29/01/2021;
R E S O L V E:
Art. 1º Incluir os servidores 
Roberto Waisman, número 
funcional 2805260, Wilmondes 
Magalhaes de Oliveira, número 
funcional 3301630, Mauricio 
Trugilho, número funcional, 
3295818 e Guilhermo Modenese 
Recla, número funcional 3549968, 
na condição de membros da 
referida comissão.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Vitória/ES, 03 de março de 2021.

MÁRIO S. C. LOUZADA
Diretor-presidente

Protocolo 651372

Processo Seletivo Simplificado 
n° 001/2021, de 03 de março 

de 2021.
EDITAL Nº 001/2021

Estabelece normas para 
seleção e contratação, 
em regime de designação 
temporária e formação de 
cadastro de reserva, para o 
cargo de Agente em Desenvol-
vimento Agropecuário: médico-
-veterinário, com base na Lei 
Complementar nº 809/2015.
O diretor-presidente do Instituto 
de Defesa Agropecuária e Florestal 
do Espírito Santo (Idaf), no uso da 
atribuição legal que lhe foi conferida 
pelo art. 48 do Decreto Estadual n° 
910-R, de 31 de outubro de 2001, 
faz saber que realizará Processo 
Seletivo Simplificado para contrato 
administrativo de prestação de 
serviço em caráter temporário 
para o cargo de Agente em De-
senvolvimento Agropecuário: mé-
dico-veterinário, a fim de atender 
as necessidades temporárias de 
excepcional interesse público no 
âmbito das unidades administrati-
vas do Idaf, objetivando preenchi-
mento de vagas e composição de 
cadastro de reserva, cujo período 
de inscrição será de 10h00min 
do dia 04/03/2021 até às 
17h00min do dia 07/03/2021, 
com base na Lei Complementar n° 
809, de 23 de setembro de 2015, 
e de acordo com as normas esta-
belecidas neste Edital, o qual se 
encontra disponível no site www.
selecao.es.gov.br.

Vitória, 03 de março de 2021.
MÁRIO STELLA CASSA 

LOUZADA
Diretor-presidente

Protocolo 651477

Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 011-P, 
de 22 de fevereiro de 2021.
O Diretor-Presidente do 
Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão 
Rural - Incaper, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 11 da Lei 
Complementar 194, de 04/12/00, 
e considerando o Decreto nº 
3126-R de 11 de outubro de 2012 
publicada em 15 de outubro de 
2012 e republicado em 21 de 
dezembro de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da 
Comissão da Unidade de Controle 
Patrimonial (UCP), instituída 
pela Instrução de Serviço 052-P 
de 19/05/2016 e alterada pela 
Instrução de Serviço 030-P de 
14 /05/2020, que passa a ser 
composta pelos servidores abaixo:
?         Karolline Miranda Lyra Matos 
(Presidente)
?         Henrique Gonçalves Pereira
?         Clésio Lisboa do Carmo
Art. 2º Localizar, nos termos 
do Inciso II do Art. 35 da Lei 
Complementar 46/94, a servidora 
pública efetiva Karolline Miranda 
Lyra Matos, número funcional 
3405133, na Gerência Administra-
tiva.
Art. 3º Localizar, nos termos 
do Inciso II do Art. 35 da Lei 
Complementar 46/94, o servidor 
público efetivo Clésio Lisboa 

do Carmo, número funcional 
3563634, na Coordenação de In-
fraestrutura.
Art. 4º Localizar, nos termos 
do Inciso II do Art. 35 da Lei 
Complementar 46/94, a servidora 
pública efetiva Ana Vanessa 
Messias Mello, número funcional 
3402479, na Coordenação do 
Escritório de Gerenciamento de 
Processos e Projetos.
Art. 5º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor a partir de 01 de 
março de 2021, revogando-se as 
disposições em contrário

ANTÔNIO CARLOS MACHADO
Diretor-Presidente

Protocolo 651136

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 002/2021
Contratante: Secretaria de Estado 
de Gestão e Recursos Humanos.
Processo Nº: 2020-MCPFN
Contratado: Telemar Norte Leste 
S/A - Em Recuperação Judicial
CNPJ: 33.000.118/0001-79
Objeto: Contrato de Prestação 
de Serviço de Telefonia Fixa 
Comutada (STFC) na Modalidade 
Longa Distância Nacional Originada 
de Terminais do STFC
Órgão Adeso: Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural-Incaper
Processo Nº: 2021-HV143
Valor: R$ 18.566,05
Fonte: 0101
Responsável pela assinatura 
Antônio Carlos Machado
Cargo Diretor Presidente

Protocolo 651239

Centrais de Abastecimento do 
Espírito Santo  - CEASA -

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO 
DE USO À TÍTULO GRATUITO

Termo de Cessão de Uso à Título 
Gratuito n.º 001/2021
Processo nº: 89087917
Partes: Centrais de Abastecimen-
to do Espírito Santo S.A.- CEASA/
ES e o Estado do Espírito Santo, 
por intermédio da Polícia Militar do 
Estado do Espírito Santo - PMES.
Objeto: O presente instrumento 
tem por objeto a cessão de uso à 
título gratuito de imóvel da CEASA/
ES, visando o abrigamento do DPM 
CEASA do 7º Batalhão da PMES, 
tendo em vista a alta movimentação 
de pessoas e veículos no espaço da 
CEASA/ES, visando proporcionar 
ao cidadão e a administração a 
garantia da ordem e da lei.
Vigência: Prazo de 10 (dez) 
anos, contados a partir do dia 
subsequente ao da publicação de 
seu resumo no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo - DIO/ES.
Cariacica/ES, 02 de fevereiro de 
2021.

GUILHERME GOMES DE SOUZA
Diretor-Presidente

CEASA-ES
Protocolo 651335

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI

PORTARIA N º 004-R
DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

O Secretário de Mobilidade e Infraestrutura no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei nº 11.231, de 07 de janeiro de 2021, que 
aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2021, as 
Portarias nº 002, de 08 de janeiro de 2021, que aprova os Quadros de 
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3.541-R, 
de 12 de março de 2014, que dispõe sobre a Descentralização da Execução 
de Créditos Orçamentários,
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) 
prevista no Termo de Cooperação Nº. 001/2021 na forma a seguir 
especificada:
I - OBJETO: obras de macrodrenagem nos municípios de Vila Velha, 
Cariacica e Viana;
II - Termo de Cooperação nº: 001, 03/03/2021.
III - VIGÊNCIA: 03/03/2021 a 31/12/2021.
IV - DE/Concedente:
Órgão: 35 - Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI
UO: 35903 - Fundo Estadual para o Financiamento de Obras e Infraes-
trutura Estratégica para o Desenvolvimento do Estado do Espírito Santo 
- FEFIN
UG: 350903 - Fundo Estadual para o Financiamento de Obras e Infraes-
trutura Estratégica para o Desenvolvimento do Estado do Espírito Santo 
- FEFIN
V - PARA/Executante:
Órgão: 36 - Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvol-
vimento Urbano - SEDURB
UO: 36101 - Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvol-
vimento Urbano - SEDURB
UG: 360101 - Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano - SEDURB

VI - CRÉDITO

20
21

-3
57

G
J6

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

7/
04

/2
02

1 
15

:0
9 

   
P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 07/04/2021 15:09:49 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ARTUR SCHMIDT JUNIOR (MAJOR QOC PM - PMES - PMDALDIVCONTCONV)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-357GJ6

20
21

-3
57

G
J6

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

7/
04

/2
02

1 
15

:0
9 

   
P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4


		2021-04-07T15:09:51-0300




